(1) Il della Grossa dice che Paolo della Corvara o Crovaria (che il Filippini nella sua trascrizione ha mutato in Paolo della Rovere) fu spedito governatore in Corsica dopo Cristoforo Maruffo, governò pochi mesi e fu sostituito da Lionello Lomellini, il quale ritornò e riprese il governo; sarebbe perciò posteriormente alla maona. Si tratta ora d'un invio precedente od è lo stesso fatto che il della Grossa ha confuso come in generale m'avvidi aver fatto degli avvenimenti di questo periodo? È una questione che esaminerò a suo tempo, volendo limitare per ora il mio racconto sino all'infeudazione della Corsica alla maona. Questo invio di Paolo della Crovara in Corsica per opporsi ad Enrico della Rocca è accennato nelle note del Federici e del Cicala, che entrambi citano i manoscritti del Roccatagliata, i famosi *quinterni* conservati nell'archivio secreto del Senato a cui allude spesso il Federici. Di notizie circa la Corsica in quest'epoca non se ne trovano negli estratti del Roccatagliata che son nelle nostre biblioteche ed archivi ma sappiamo dal Desimoni che la maggior parte di quei *quinterni* sono a Parigi, presso quel ministero degli esteri ove esiste un vero tesoro di documenti della nostra storia dei quali speriamo ottengasi almeno copia.

modo di tenerla in qualche guisa sotto l'influenza genovese, a fin che non potessero stabilirvisi gli aragonesi, come era ovvio temere dopo il ritorno di Enrico della Rocca.

Il 13 gennaio 1378 il duce Domenico Campofregoso e gli anziani, considerando le condizioni in cui versava la Corsica, le gravi spese che era costata al comune, le quali questo non intendeva più oltre sostenere; considerando soprattutto le guerre in cui era Genova impegnata e quelle che la minacciavano imminenti, deliberarono di modificar gli statuti che proibivano di alienare castelli e giurisdizioni del comune, per quanto riguardava la Corsica, eccettuato per i territori di Bonifacio e di Calvi. Il concetto di infeudarla ad una maona di privati emerge già chiaramente. La formola delle modificazioni da introdursi negli statuti, redatta dal cancelliere Aldebrando de Corvaria, è sottoposta all'assemblea di quaranta sapienti, dei vicari, vessiliferi e conestabili, che l'approvano peralzata e seduta ed eleggono i sei riformatori dai quali quella proposta riceve la sua redazione definitiva, solo introducendovisi una clausola per meglio salvaguardar gli interessi finanziari del comune (1). Da questo

(1) « 1378 die 13 Ian. Mcus D. Dux et eius consilium in legitimo et pleno numero congregati; attendentes quod utilitati comuni Janue convenit emendari regulam positam sub rubricam *de non alienando castra et iurisdictiones comunis Janua* et quod eis videtur dictam regulam corrigendam, emendandam, declarandam sive interpretandam esse, mandaverunt mihi Aldebrando de Corvaria notario et ipsorum cancellario quatenus dictam regulam in scriptis redigeram ut de mense presenti januari dicta regula possit exponi coram officio quadraginta et etiam coram vicariis vexilliferis (*alias confalonieri*) et conestabilibus civitatis Janue et burgorum. Qui volens parere mandatis ipsorum eandem regulam in scriptis redegì in forma que sequitur. — Videlicet quia visa regula posita sub rubrica *de non alienando castra vel iurisdictiones comunis Janue*, attentis condicionibus et statu insule Corsice et quia comune Janue pro defensione ipsius insule hactenus substinuit magnas expensas quas non intendit ulterius substineri, maxime consideratis conditionibus guerrarum quod ad presens comuni Janue imminere creduntur. Statuerunt et deliberaverunt quod reguletur quod dicta regula sive aliquibus contentis in ea vel aliquibus aliis regulis capitulis vel ordinamentis comunis Janue non obstantibus supradicti D. Dux et eius consilium et officiales sive officia quibus per ipsos D. Ducem et consilium transmissum fuerit habeant potestatem concedendi alienandi et transferendi dictam insulam Corsice in quascumque personas eis videbitur et placuerit januenses videlicet, illis pactis conventionibus et formis de quibus

punto l'abbandono della Corsica ad una speculazione privata è deciso in massima, non si tratta che di attuarlo.

Frattanto a Genova avviene un de' soliti mutamenti dei duci popolari, eletti a vita ma de' quali in realtà non morirono in carica se non coloro i quali, come il da Murta e Leonardo da Montaldo, ebbero l'accortezza di morir per tempo. Il 17 giugno inopinatamente il duce Domenico Campofregoso è deposto ed eletto in sua vece Nicola Goarco, colle solite conseguenze pel predecessore, d'essere imprigionato, egli e suo fratello Pietro. Il carattere più spiccato del nuovo governo è la riammissione dei nobili che dopo il ducato di Giovanni Valente n'erano rimasti costantemente esclusi, alla metà di tutti gli uffici; ne entrano subito sei fra i dodici anziani. Quanto alla Corsica il nuovo governo non fa che attuare quel che già evidentemente il precedente avea divisato, l'infedazione dell'isola ad una società di privati cittadini. Unica differenza, a cagione del nuovo indirizzo, e forse causa non ultima della mutazione di governo, la partecipazione d'alcuni nobili nella speculazione e forse le clausole che riguardano i nobili Gentili e de Mari di Corsica, come vedremo in appresso.

A scusare in parte la grave decisione, già meditata dal governo del Campofregoso e che ora vedremo attuata dal Goarco,

eis pro salute et comodo comunis Janue melius videbitur expedire. Salvo et excepto quod de castris, jurisdictionibus, hominibus et territoriis castrorum Bonifacii et Calvi in insula Corsice constitutorum nulla alienatione vel translatione facere possint nec de eis habeant aliquam potestatem. Qui D. dux et consilium antianorum mandaverunt officium quadraginta sapientium qui nunc extitit, etiam vicarios, vexilliferos et contestabiles civitatis Janue et burgorum... » Seguita dicendo che questi convocati nella camera del vice duce approvaron per alzata e seduta che la regola così modificata fosse formulata dai regolatori novi eligendi e questi il 30 gennaio 1378, all'unanimità di sei voti l'approvarono nella redazione come sopra « cum ista tamen adicione, videlicet dummodo per predictam concessionem, alienacionem et translationem fienda de dicta insula Corsice nullam fiet vel fieri posset quovis modo prejudicium dampnum seu derogatio aliquibus introito, toltis vel cabellis comunis Janue comperarum capituli vel etiam contra quancunque aliarum comperarum dicti comunis vel aliam earum ». I sei regolatori eletti il 19 di quel mese premettono che hanno *comunicato et partecipato consilio et colloquio de predictis in infrascripta regula nostra nova contentis cum compluribus bonis et famosis civibus Janue*. (Arch. Sec., MSS. 104, c. 135 bis).